

# 貸借対照表

2024年03月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	234,073	179,988	54,085
普通預金	28,053,222	31,712,915	△ 3,659,693
郵便振替口座	182,104	179,406	2,698
現金預金合計	28,469,399	32,072,309	△ 3,602,910
(2) その他流動資産			
未収金	4,100	484,000	△ 479,900
前払金	815,580	1,700,461	△ 884,881
前払費用	724,501	662,503	61,998
商品	54,617	86,355	△ 31,738
その他流動資産合計	1,598,798	2,933,319	△ 1,334,521
流動資産合計	30,068,197	35,005,628	△ 4,937,431
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	1,104,160,000	1,061,930,000	42,230,000
基本財産合計	1,104,160,000	1,061,930,000	42,230,000
(2) その他固定資産			
建物附属設備	1	21,882	△ 21,881
構築物	252,752	286,082	△ 33,330
機械及び装置	23,650	94,600	△ 70,950
什器備品	3,851,048	813,229	3,037,819
土地	529,758	529,758	0
ソフトウェア	1,208,350	1,580,150	△ 371,800
その他固定資産合計	5,865,559	3,325,701	2,539,858
固定資産合計	1,110,025,559	1,065,255,701	44,769,858
資産合計	1,140,093,756	1,100,261,329	39,832,427
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	651,192	2,757,441	△ 2,106,249
未払費用	0	222,766	△ 222,766
前受金	1,661,000	2,314,000	△ 653,000
預り金	474,241	422,670	51,571
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	108,200	0	108,200
流動負債合計	2,964,633	5,786,877	△ 2,822,244
2. 固定負債			
職員退職給付引当金	5,441,770	4,716,770	725,000
固定負債合計	5,441,770	4,716,770	725,000
負債合計	8,406,403	10,503,647	△ 2,097,244
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	1,131,687,353	1,089,757,682	41,929,671
負債及び正味財産合計	1,140,093,756	1,100,261,329	39,832,427

# 正味財産増減計算書

2023年04月01日から2024年03月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
賛助会員受取会費	16,900,000	17,250,000	△ 350,000
友の会会費	10,000	182,000	△ 172,000
受取会費計	16,910,000	17,432,000	△ 522,000
受取寄附金			
受取寄附金	46,985,371	47,075,241	△ 89,870
受取寄附金計	46,985,371	47,075,241	△ 89,870
受取助成金等			
受取協賛金	490,000	520,000	△ 30,000
受取助成金等計	490,000	520,000	△ 30,000
受取配当金			
受取配当金	41,200,000	36,050,000	5,150,000
受取配当金計	41,200,000	36,050,000	5,150,000
事業収益			
普及啓発事業収益	2,041,107	3,207,730	△ 1,166,623
教育事業収益	4,329,000	4,994,000	△ 665,000
書籍・グッズ等の制作請負と販売事業収益	529,885	300,670	229,215
施設内における物品・飲食の販売事業収益	80	30	50
事業収益計	6,900,072	8,502,430	△ 1,602,358
雑収益			
受取利息	333	332	1
雑収益	1	770	△ 769
雑収益計	334	1,102	△ 768
経常収益計	112,485,777	109,580,773	2,905,004
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	28,949,319	27,066,478	1,882,841
臨時雇賃金	845,280	1,486,555	△ 641,275
賞与	1,993,046	2,706,934	△ 713,888
退職給付費用	590,000	687,750	△ 97,750
法定福利費	2,779,349	2,526,161	253,188
福利厚生費	31,515	6,105	25,410
通勤費	1,193,005	801,460	391,545
会議費	323,601	88,685	234,916
旅費交通費	580,046	365,028	215,018
通信運搬費	928,511	1,074,228	△ 145,717
減価償却費	1,835,678	994,719	840,959
消耗品費	2,440,952	1,968,002	472,950
新聞図書費	92,220	99,352	△ 7,132
印刷製本費	2,905,882	3,924,156	△ 1,018,274
維持修繕費	451,480	173,250	278,230
水道光熱費	3,155,953	3,329,346	△ 173,393
賃借料	35,509,980	35,474,938	35,042
保険料	23,775	15,025	8,750
諸謝金	3,279,524	2,434,929	844,595
租税公課	108,200	0	108,200
支払手数料	125,100	0	125,100
広告宣伝費	1,303,885	2,332,618	△ 1,028,733
業務委託費	12,800	1,159,830	△ 1,147,030
研修費	225,471	0	225,471
商品購入費	283,822	278,072	5,750
育英資金支出	6,360,000	4,680,000	1,680,000
事業費計	96,328,394	93,673,621	2,654,773

# 正味財産増減計算書

2023年04月01日から 2024年03月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
役員報酬	211,603	122,507	89,096
給料手当	6,360,411	4,438,859	1,921,552
臨時雇賃金	1,809,893	1,309,668	500,225
賞与	0	100,000	△ 100,000
退職給付費用	135,000	135,000	0
法定福利費	787,821	691,988	95,833
福利厚生費	6,875	1,706	5,169
通勤費	206,735	85,340	121,395
会議費	140,916	182,203	△ 41,287
渉外費	0	31,320	△ 31,320
旅費交通費	901,680	872,300	29,380
通信運搬費	1,198,554	903,046	295,508
減価償却費	386,400	174,080	212,320
消耗品費	730,925	597,305	133,620
新聞図書費	15,507	0	15,507
維持修繕費	28,166	85,800	△ 57,634
印刷製本費	19,520	165,733	△ 146,213
水道光熱費	136,213	143,697	△ 7,484
賃借料	1,529,220	1,529,220	0
保険料	509,570	440,420	69,150
租税公課	6,300	7,450	△ 1,150
支払手数料	451,837	512,970	△ 61,133
諸会費	209,000	209,000	0
業務委託費	365,566	535,030	△ 169,464
研修費	0	0	0
支払寄附金	240,000	240,000	0
雑費	0	8,500	△ 8,500
管理費計	16,387,712	13,523,142	2,864,570
経常費用計	112,716,106	107,196,763	5,519,343
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 230,329	2,384,010	△ 2,614,339
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 230,329	2,384,010	△ 2,614,339
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
基本財産評価益			
基本財産評価益	42,230,000	0	42,230,000
基本財産評価益計	42,230,000	0	42,230,000
経常外収益計	42,230,000	0	42,230,000
(2) 経常外費用			
基本財産評価損			
基本財産評価損	0	176,130,000	△ 176,130,000
経常外費用計	0	176,130,000	△ 176,130,000
当期経常外増減額	42,230,000	△ 176,130,000	218,360,000
税引前当期一般正味財産増減額	41,999,671	△ 173,745,990	215,745,661
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	41,929,671	△ 173,815,990	215,745,661
一般正味財産期首残高	1,089,757,682	1,263,573,672	△ 173,815,990
一般正味財産期末残高	1,131,687,353	1,089,757,682	41,929,671
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,131,687,353	1,089,757,682	41,929,671